Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 06                     Brasília-DF, 06 de fevereiro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria   nº 047, de  30/01/98.   Resolve: Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o artigo 91 da Lei 8112, de 11 de
dezembro de 1990, à servidora EDNALVA LÍDIA DA SILVA, Agente Administrativo, Classe "D", Padrão III, SIAPE 1093533, A partir de 04 de
fevereiro de 1998. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 052, de  04/02/98.   Resolve: I – Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste
Ministério no Estado de Roraima, para exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Engenheiro de
Segurança de Trabalho – Dr. FRANCISCO DAS CHAGAS AZEVEDO NETO – emitido em 25 de novembro de 1997. 1 – JOSÉ RIBEIRO
CARNEIRO – Agente de telecomunicações e Eletricidade, Classe "A", Padrão III, SIAPE 716753. 2 – ITAMAR LIMA DA SILVA – Artífice de
Eletricidade e Comunicação, Classe "A", Padrão I, SIAPE 1163922. II – Conceder aos servidores relacionados no item 1 desta Portaria , Adicional
de Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de novembro de 1997. III
– Esta Portaria entra em vigor a partir de novembro 1997. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos
Humanos.

Portaria   nº 053, de  04/02/98.   Resolve: I – Designar o servidor abaixo relacionado, lotado na Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste
Ministério no Estado de Rondônia, para exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Médico  do
Trabalho – Dr. SÍLAS ANTÔNIO ROSA – emitido em 10 de novembro de 1997. 1 – MARIA FÁTIMA CARLOS DE QUEIRÓS – Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe "A", Padrão II, SIAPE 694947. II– Conceder a servidora citada no item 1 desta Portaria , Adicional de
Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de novembro de 1997. III –
Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor JOSÉ TORRES SOARES, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe "A", Padrão III,
SIAPE 693 315. IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral
de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

Portaria   nº 003, de  27/01/98.   Resolve: Designar o servidor CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA, Agente Administrativo, Carteira Nacional de
Habilitação nº 14 568479-2, face a insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, e ainda nos impedimentos legais e
eventuais, para conduzir veículo oficial, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de atividades administrativas
no âmbito da Delegacia do MC no Amazonas. II – Tornar –se sem efeito a Portaria nº 12, de 03 de fevereiro de 1997, que autorizava o servidor
MILTON TAVARES CORRÊA, Agente Administrativo, à conduzir veículo oficial. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado.

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 06                            Brasília-DF, 06 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
2

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

Portaria   nº 006, de  19/01/98.   Resolve: I – Designar os servidores ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES, SIAPE 0452105, JOSUÉ CORRÊA
DOS SANTOS – EMBRATEL, JOÃO SABINO DE AZEVEDO NETO – EMBRATEL, sob a presidência do primeiro constituirem Comissão
Técnica para nos termos da I.N. – SAA n º 0401.03.00.00,  acompanhar o processo nº 53720 000559/97, referente ao serviço de Reforma e
Adequação na Garagem desta Delegacia. II – Apresentar relatório de aceitação, após conclusão dos trabalhos. III – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSO DO SUL

Portaria   nº 002, de  29/01/98.   Resolve: I – Designar os servidores, JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS Ag. Administrativo, SIAPE 0455520,
CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES, Datilógrafo, SIAPE 0455189, MARLI PEREIRA DA SILVA, Datilógrafa, SIAPE 0455206, para sob
a presidência do primeiro, constituirem a Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Delegacia, para o corrente exercício, tento como substitutos
os servidores, FÁTIMA PEDROSA GONZALES, Ag. de Portaria, SIAPE 0044709 e REGINALDO CORRÊA FEITOSA, Ag. administrativo,
SIAPE 0455321. VERA LUCIA BURATO MARQUES SIEBURGER. Delegada.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Portaria   nº 017, de  29/01/98.   Resolve: Designar a servidora DEISY ALVES LAMANNA, SIAPE 04555049, para responder pelo Almoxarifado e
Patrimônio desta Delegacia no período de 03/02/98 a 04/03/98 em virtude das férias do titular, sem  a percepção de gratificação. SIDNEY
OCHMAN. Delegado Substituto.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA

Portaria   nº 003, de  02/02/98.   Resolve: I – Designar o servidor ELIAS SOARES, Motorista Oficial, Classe "B", Padrão VI, SIAPE nº 0703234,
para membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, devendo os trabalhos da Comissão seguirem normalmente.           II – Esta
Portaria passa a vigorar a partir de sua assinatura, devendo ser divulgada no Boletim de Serviço deste Ministério. ELISÂNGELA GONÇALVES DE
SOUZA CHAGAS. Delegado Substituto.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 03 A 12/01/98
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 13 A 22/01/98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GOLÇAVES MACAÉ, RIO DAS OSTRÁS/RJ 21 A 23/01/98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ, RIO DAS OSTRÁS/RJ 21 A 23/01/98
JORGE LUIZ VIERA DA COSTA MACAÉ, RIO DAS OSTRÁS/RJ 21 A 23/01/98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS MACAÉ, RIO DAS OSTRÁS/RJ 21 A 23/01/98

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 06                            Brasília-DF, 06 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
3

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 15 A 23/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF E SÃO LUÍS/MA 07 A 08/01/98
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ/MA 11 A 12/01/98
JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF 13 A 20/01/98
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ/MA 22 A 23/01/98
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ/MA 28 A 30/01/98
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL BRASÍLIA/DF 02 A 28/01/98
VLADIA MARIA ROCHA ARRUDA BRASÍLIA/DF 15/01/98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

CARLOS PELEJA DE SOUZA OLIVEIRA FC-4/OFICIAL ESPEC.
(CONCESSÃO)

DAS-1 (CORRELAÇÃO)
FC-2/SECRETÁRIO

ESPEC. (CONCESSÃO)
FG-2 (CORRELAÇÃO)

1/5

1/5
1/10

1/10

13/06/95

22/07/97
13/06/96

13/06/96

13/06/95

22/07/97
13/06/96

13/06/96

53670
000362/97

MARIA TEREZA DE MELO FRANCO FC-2/SECRETÁRIO
ESPEC. (CONCESSÃO)
FG-2 (CORRELAÇÃO)

1/5

1/5

21/08/95

22/05/97

21/08/95

22/05/97

RAIMUNDO FRANCISCO DE MOURA FC-2/SECRETÁRIO
ESPEC. (CONCESSÃO)
FG-2 (CORRELAÇÃO)

1/5

2/10

31/07/95

22/07/97

31/07/95

22/05/97

53670
000402/97

SONIA MARIA COSTA FERREIRA DAS-2 (SUBSTITUTA
PROGRESSIVA)

1/10 08/07/97 08/07/97 53000004830/94

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA FG-3 (CONCESSÃO)
DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO

PROGRESSIVA)

1/5

1/10

01/08/92

01/08/97

01/08/92

01/08/97

53000000074/95

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 06                            Brasília-DF, 06 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
4

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

NOME SIAPE CONCESSÃO
 PERÍODO

PERÍODO
GOZO

  LOTAÇÃO

ISOLDA PEREIRA DE JESUS 454367 12/12/90 A 11/12/95 19/01/98 A
18/04/98

DMC/MA

ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 454359 12/12/90 A 11/12/95 22/01/98 A
20/02/98

DMC/SE

SILVANA ALVES BURITY PEREIRA 666160 12/12/90 A 11/12/95 09/02/98 A
10/03/98

BMC/PB

LAERTE SATURNINO PORTO 455073 12/12/90 A 11/12/95 04/02/98 A
03/05/98

DMC/SC

FRANCISCO CANIDÉ DE MELO 809968 12/12/90 A 11/12/95 01/02/98 A
02/03/98

CGSG

FRANCISCO GREGÓRIO SCHROEDER 454982 30/07/91 A 29/07/96 04/02/98 A
02/05/98

DMC/SC

GLADEMIR DUTRA COSTA 455432 12/12/90 A 11/12/95 04/02/98 A
05/03/98

DMC/SC

ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA 455001 12/12/90 A 11/12/95 04/02/98 A
05/03/98

DMC/BA

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA 710199 12/12/90 A 11/12/95 04/02/98 A
05/03/98

DMC/RR

CASSIA MARIA NASCIMENTO 809964 31/07/91 A 29/07/96 02/02/98 A
03/03/98

SSC

RETIFICAÇÃO

1  - No Boletim de Serviço nº51, de 26/12/97,da Portaria 042 de 10/12/97,página 02 da DMC/PE referente a, Subcomissão.

Onde se lê:

Constituírem a referida subcomissão.

Leia-se:

Subcomissão Especial de Reavaliação e Renegociação de Licitações e Contratos, presidida por JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. DELEGADO

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 06                            Brasília-DF, 06 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
5